31  de  agosto  de  2025,  incluindo  aqueles  que  foram  objeto  de  parcelamento  anterior  não
integralmente  quitado,  como  os  saldos  devedores  dos  Parcelamentos  nº  620432934  (Lei  nº
12.810/13)  e  nº  641607202  (Lei  nº  13.485/17),  cujo  montante  consolidado  atualizado  é  de,
aproximadamente, R$ 56.982.786,09 (cinquenta e seis milhões, novecentos e oitenta e dois mil,
setecentos e oitenta e seis reais e nove centavos).

Art. 2º A formalização do parcelamento ou reparcelamento deverá ocorrer até  31 de agosto de
2026, mediante requerimento protocolado junto à Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
(RFB), conforme o rito estabelecido na Instrução Normativa RFB nº 2.283/2025.

[...]

Responsabilidade Fiscal).

§  2º Considerando  o  estudo  de  viabilidade  financeira  realizado  pela  Secretaria  Municipal  de
Finanças, que apurou a média mensal da RCL de 2024 em R$ 67.518.833,47, e que 1% (um por
cento) desse valor corresponde a R$ 675.188,33 (seiscentos e setenta e cinco mil, cento e oitenta e
oito reais e trinta e três centavos), o Município opta pela modalidade de divisão linear da dívida em
300 (trezentas) parcelas, resultando em uma prestação mensal estimada em, aproximadamente, R$
190.000,00 (cento e noventa mil reais), por ser a que resulta na menor prestação.

Art. 5º Sobre o valor consolidado dos débitos serão aplicados os seguintes percentuais de redução,
conforme o art. 12, § 2º, da Instrução Normativa RFB nº 2.283/2025: 

I - 40% (quarenta por cento) sobre o valor das multas de mora, de ofício e isoladas;